
 

 
 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY 
AVISO – ANULAÇÃO DAS PROVAS APLICADAS E NOVA APLICAÇÃO 

 

 

Considerando os termos do Recurso Administrativo impetrado pela Comissão Examinadora do Concurso 
Público; 

Tendo em vista, especialmente, os termos da Resolução nº 01/2023, de 20 de dezembro de 2023; 

 

A L. J. ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA, na qualidade de 
executora do certame, RESOLVE: 

01 – ACOLHER os termos do Recurso acima referido e ANULAR os atos praticados após a fase 
da inscrição, com aproveitamento das inscrições que tenham sido realizadas dentro dos prazos do edital, 
não permitindo novas inscrições. 

02 – MODIFICAR as regras de eliminação e classificação, especialmente o item 12.2, do Edital, 
que passa a ter a seguinte redação, permanecendo os demais itens inalterados: 

12.2 – Respeitados os empates na última posição após a utilização dos critérios de desempate, a situação 
do candidato após o resultado definitivo da prova objetiva se dará da seguinte forma:   

a)   Serão considerados APROVADOS os candidatos classificados dentro do número de vagas    
estabelecidas   para seu cargo, conforme constar no Quadro de vagas, deste Edital,  

b) Os candidatos que estiverem dentro do limite de 02 (duas) vezes o número de vagas estabelecidas para 
seu cargo (sem considerar os APROVADOS), conforme constar no Quadro de vagas, deste Edital, serão 
considerados CLASSIFICADOS. 

c) Os candidatos que estiverem após o limite de 02 (duas) vez o número de vagas estabelecidas para seu 
cargo (sem considerar os APROVADOS), conforme constar no Quadro de vagas, deste Edital, e não 
tiverem zerado nenhuma das disciplinas, serão considerados EXCEDENTES. 

d) Os candidatos que obtiverem nota ZERO ou não comparecerem à prova objetiva serão considerados 
ELIMINADOS. 

03 -  Publique-se. 

Oportunamente, será divulgado um cronograma atualizado com as novas datas de aplicação do 
certame. 

Demais esclarecimentos pelos nossos habituais canais de comunicação. 

 

LJ ASSESSORIA 


